Clemens septimus Parmam miserat, qui imperatam pecuniam exigeret, in medio adeo templo fuisse, in populi seditione, eam ob causam trucidatum. Deinde Perusinos eos, quibus Paulus III pretium<sup>198</sup> salis auxerat, tametsi fuerint soli, ausos fuisse non modo negare, sed armis etiam diu resistere exercitui, qui adversus eos fuerat ab ipso Pontifice missus, unde consecuta est obsessio et mox oppugnatio, direptio, et vastatio urbis aliaque plurima mala. Haec recentissima exempla, si umquam<sup>199</sup> fuerunt alias, nunc profecto sunt potissimum metuenda et omne genus cautionis abs te adhibendum, ne contingat, ut cum tuis subditis et filiis (sunt enim filii tui et tu illis vicissim pater) bellum geras et tuorum subditorum et filiorum sanguinem ef- /fundas/ **153** fundas interea dum cupis adversus eos, qui sunt vere hostes, exercitus adornare.

Puto te scire in omnibus tuis urbibus nonnullos esse, qui Lutherano veneno (proh dolor) infecti sunt: neque hoc ex infima tantum fece populi, sed ex mediis etiam et summis viris. Itaque hi futuri essent totius seditionis et tumultus auctores,<sup>200</sup> suasores et architecti. Videor eos audire evomentes fere tales voces venenaque: Papa voluit celebrare Concilium, longe aliis conditionibus quam Comitia Imperii statuerint, aut quam ipse Papa et totum Concilium promiserit neque umquam<sup>201</sup> voluit audire adversarios, ne semel quidem, sed prorsus inauditos condemnare. Deinde Episcopi iidem, qui sunt pars et rei accusati, voluerunt esse, contra omnia divina et humana iura, iudices in causa sua: nec pudet eos nunc mittere exercitus, collectos e pauperum miseriis et sanguine, qui bonos illos Christianos cum liberis atque uxoribus crudelissime trucidant, non /aliam/ **154** aliam ob causam, nisi quia illi tam iniusto Concilio recusant parere et aliud quod legitimum sit expetunt. Nos certe, o cives, iuvare hunc Papae conatum nullo modo debemus, non si moriendum etiam sit. Pecuniam ne nostram ad tantum facinus perpetrandum conferemus: quin istos quaestores et nebulones hinc exigimus in malam rem et Papae nunciamus nos aliis in rebus illi non defuturos: in hac nec posse, nec debere obsequi, duntaxat salva conscientia.

Quod si ille perstiterit in sententia, audierimusque eum hoc nomine parare exercitum contra nos, quid superest, nisi ut tandem omnes simus bona fide uniti et confoederati resistamus curemusque accersendos vel Turcas vel Protestantes ipsos, qui nos defendant atque eripiant.

<sup>198</sup> pretium ] **Opor:** *precium*; **Daub, Otm, Corv** idem.